

Protokół ze wspólnego posiedzenia komisji stałych w dniu 24 marca 2021 roku

Posiedzenie otworzył i prowadził Przewodniczący Rady Powiatu Kazimierz Wiśniewski. Posiedzenie odbyło się w zdalnym trybie obradowania jako wideokonferencja z udziałem radnych i zaproszonych gości. Nieobecni byli radni: Jan Czapliński i Andrzej Lewandowski. W trakcie dołączyli radni: Jan Rochewicz i Daniel Zdanowski. Poza radnymi, w zdalnym posiedzeniu uczestniczyli: Skarbnik Powiatu Sebastian Kiński, Sekretarz Powiatu Ewa Kalisz – Górkowska, Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie Anna Marchlewska – Barczewska, Zastępca Dyrektora Powiatowego Urzędu Pracy Marcin Sobczak, Naczelnik Wydziału Oświaty, Kultury i Promocji Barbara Orłowska, Inspektor w Wydziale Oświaty, Kultury i Promocji Kornelia Jaroszewska - Sobczak oraz Inspektor ds. Pozyskiwania Funduszy Zewnętrznych Jolanta Domżańska.

Przewodniczący zaproponował, aby tym razem omówić materiały sesyjne poczynając od uchwał, które omówią zaproszeni goście, a w dalszej kolejności omówić uchwały budżetowe. Przewodniczący poinformował, że roczne sprawozdania z działalności policji, straży pożarnej i sanepidu będą przedstawione jutro na sesji. Kolejnym punktem jest raport z monitorowania Strategii Rozwoju Powiatu Nowomiejskiego na lata 2015-2022 za rok 2020. Przewodniczący poprosił panią Domżańską o zabranie głosu.

Pani Domżańska poinformowała, że wzorem lat ubiegłych i w tym roku został opracowany raport z realizacji strategii. Od stycznia wszystkie jednostki i osoby odpowiedzialne przekazywały informacje na temat realizacji poszczególnych zadań. Informacje spłynęły w 90%. Przy okazji poproszono również o przekazanie ewentualnych propozycji, sugestii co należałoby zmienić, poprawić w strategii. Takie informacje również wpłynęły. Są one uwzględnione w tabelach w pozycji „Uwagi, propozycje zmian”. Jeżeli chodzi o realizację zadań, przedstawione jest wykonanie procentowe i ilościowe. Pani Domżańska poinformowała, że zostały dwa lata do końca strategii. Tempo realizacji zadań zostało utrzymane. Wiele zadań inwestycyjnych czy projektów zostało zrealizowanych i zamkniętych.

Na stronie

7 podsumowania jest informacja, że w 2020 r. zrealizowano o jeden % mniej zadań niż w roku 2019. Nie jest to sytuacja niepokojąca, ponieważ wiele zadań nie zrealizowano z uwagi na pandemię. W raporcie jest także zapis, aby w drugiej połowie roku dokonać kolejnej ewaluacji i poprawić niektóre mierniki, wskaźniki; być może przeformułować nazwy zadań; uzupełnić strategię o wszystkie programy, które w trakcie obowiązywania strategii zostały uchwalone

w nowym brzmieniu. Jeśli udałoby się taką ewaluację zrobić, to byłibyśmy pewni, że do samego końca trwania strategii czuwaliśmy nad jej realizacją.

Przewodniczący zapytał czy ktoś z radnych ma pytania do raportu. Radni nie mieli uwag. Pani Domżańska wylogowała się ze spotkania.

Przewodniczący poinformował, że kolejne uchwały dotyczą:

- planu finansowego zadań powiatu realizowanego ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w roku 2021,
- wprowadzenia zmian do uchwały Nr XXVI/172/2020 Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim z dnia 30 grudnia 2020 r. w sprawie zatwierdzenia przystąpienia do realizacji projektu pn. „Wsparcie instytucji zajmujących się opieką nad osobami wymagającymi wsparcia z terenu powiatu nowomiejskiego” przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Nowym Mieście Lubawskim współfinansowanego przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego.

Przewodniczący poprosił o omówienie wyżej wymienionych uchwał Dyrektor PCPR.

Pani Anna Marchlewska – Barczewska poinformowała, że jeżeli chodzi o środki PFRON, na ten rok pula środków wynosi ponad 2 miliony złotych. Na rehabilitację zawodową osób niepełnosprawnych przeznaczona jest 92 500,00 zł. Środki te można przeznaczyć na podjęcie działalności gospodarczej, rolniczej lub w formie spółdzielni socjalnej oraz na sfinansowanie składek. Kwotę w wysokości 1 946 208,00 zł przeznaczona jest na rehabilitację społeczną, z tego na turnusy rehabilitacyjne przeznaczona jest 200 000,00 zł, dofinansowanie sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych – 10 728,00 zł, dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze - 587 464,00 zł, dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych - 150 000,00 zł. Kwota 998 016,00 zł przeznaczona będzie na działalność Warsztatów Terapii Zajęciowej. Jeżeli chodzi o drugą uchwałę, PCPR wystąpił do Urzędu Marszałkowskiego z prośbą o przedłużenie realizacji projektu do 30 czerwca 2021 r. ze względu na pogłębiającą się trudną sytuację epidemiczną. UM wyraził zgodę na przedłużenie okresu realizacji projektu o 3 miesiące.

Przewodniczący zapytał czy radni mają pytania do pani Dyrektor. Radni nie mieli pytań.

Pani Anna Marchlewska – Barczewska wylogowała się ze spotkania.

Przewodniczący poprosił o omówienie uchwały w sprawie zatwierdzenia projektu pod nazwą „Aktywizacja osób w wieku 30 lat i powyżej pozostających bez pracy w powiecie nowomiejskim (VII)”.

Pani Marcin Sobczak poinformował, że jest to projekt systemowy, dwuletni, ostatni jaki jest planowany w ramach tego okresu programowania. W ramach projektu planuje się zaktywizowanie 220 osób bezrobotnych. Będą to tradycyjne formy aktywizacji takie jak staże, szkolenia, dotacje na założenie działalności gospodarczej, prace interwencyjne. Łączna wartość projektu to 3 258 757,30 zł. Jak wcześniej wspomniano projekt będzie realizowany w ciągu dwóch lat.

Przewodniczący zapytał czy radni mają pytania do projektu uchwały. Radni nie mieli pytań.

Przewodniczący poinformował, że kolejne są uchwały oświatowe:

- w sprawie zmiany Uchwały nr IX/62/2019 Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim z dnia 19 czerwca 2019 roku w sprawie ustalenia planu sieci publicznych szkół ponadpodstawowych oraz szkół specjalnych na terenie Powiatu Nowomiejskiego,
- w sprawie powierzenia Gminie Miejskiej Nowe Miasto Lubawskie zadania w zakresie prowadzenia powiatowej biblioteki publicznej w roku 2021.

Przewodniczący poprosił o ich omówienie panią Orłowską.

Pani Barbara Orłowska poinformowała, że jeżeli chodzi o plan sieci szkół, 22 lutego 2018 r. zostało podpisane porozumienie z gminą Biskupiec w sprawie przekazania zadania na prowadzenie szkoły specjalnej w Krotoszynach. Zgodnie z przepisami prowadzenie takiej szkoły jest zadaniem powiatu, ale w drodze porozumienia może być ono przekazane gminie. W październiku 2020 r. Wójt Gminy Biskupiec złożył pismo z prośbą o rozwiązanie porozumienia. Z pismem zapoznał się Zarząd Powiatu. Do gminy wysłano pismo, że warunkiem rozwiązania porozumienia jest podjęcie przez gminę uchwały o zamiarze likwidacji szkoły oraz uchwały o likwidacji szkoły. Gmina podjęła te dwie uchwały i 12 stycznia 2021 r. zostały one przekazane do powiatu. Konsekwencją podjęcia przez gminę uchwał, jest zmiana planu sieci szkół polegająca na usunięciu załącznika numer 2, w którym była ujęta szkoła specjalna. To będzie formą rozwiązania porozumienia. Szkoła przestanie istnieć z końcem roku szkolnego to znaczy z dniem 31 sierpnia 2021 r. Stąd zapis w uchwale, że wchodzi w życie z dniem 1 września 2021 r. Pani Orłowska poinformowała, że projekt uchwały pozytywnie zaopiniował Kurator Oświaty. Jeżeli chodzi o drugą uchwałę dotyczącą biblioteki, jak co roku gmina miejska przedstawiła sprawozdanie z prowadzenia biblioteki w 2020 r. Konsekwencją jest podjęcie uchwały na kolejny rok budżetowy. Kwota zaplanowana na 2021 r. to 9 tys. zł. Po podjęciu uchwały przez Radę Powiatu, podpisane będzie porozumienie, które określi szczegółowe warunki przekazania środków.

Przewodniczący zapytał czy radni mają pytania.

Radny Mieczysław Łydziński zapytał o umowę z biblioteką, a konkretnie o finanse. Na co będzie wykorzystane 9 tys. zł - na wynagrodzenia, czy na działalność merytoryczną?

Pani Orłowska wyjaśniła, że biblioteka jest miejska i tylko pełni funkcję biblioteki powiatowej. W paragrafie 3 porozumienia jest zapis, że miasto odpowiada za organizację i funkcjonowanie biblioteki. Środki przekazywane przez powiat są w całości przekazywane na zakup nowości wydawniczych, wyłącznie na książki i czasopisma. Powiat nie partycypuje w kosztach zatrudnienia pracowników biblioteki.

Radni nie mieli więcej pytań.

Panie Orłowska i Jaroszevska – Sobczak oraz pan Sobczak wylogowali się ze spotkania.

Przewodniczący poinformował, że w porządku sesji jest także sprawozdanie z realizacji planu kontroli przez Komisję Rewizyjną. Przewodniczący Komisji jest dziś nieobecny, więc ewentualne pytania można będzie zadać jutro. Następnie poprosił Skarbnika Powiatu o omówienie uchwał budżetowych.

Skarbnik poinformował, że zmian dokonuje się w WPF i budżecie. Jest też korekta do budżetu w związku z decyzją Wojewody dotyczącą zadań własnych powiatu i zadań zleconych. Na jutrzejszym posiedzeniu Zarząd przyjmie te korekty i radni po Zarządzie je otrzymają na tablety. Skarbnik powiedział, że w czasie omawiania zmian w budżecie, wskaże czego wspomniane korekty dotyczą. Jeżeli chodzi o plan dochodów, zwiększa się on 164 157 zł. Plan dochodów po zmianie wyniesie 56 123 342 zł, w tym dochody bieżące: 46 103 323 zł, majątkowe: 10 020 019 zł. Jeżeli chodzi o wydatki, plan wydatków również zwiększa się o 164 157 zł. Plan wydatków po zmianie wyniesie 58 709 156 zł. Deficyt budżetu, plan przychodów i rozchodów pozostają bez zmian. W planie dochodów dokonuje się następujących zmian:

- w dziale drogi publiczne powiatowe zwiększenie o 95 000 zł w związku z planowaną pomocą finansową gminy Biskupiec na współfinansowanie zadania inwestycyjnego na drodze powiatowej;
- zwiększenie w Starostwie Powiatowym o 492 zł w związku z uaktualnieniem dochodów z tytułu rozliczenia i zwrotu z lat ubiegłych;
- zwiększenie budżetu Komendy Powiatowej PSP o 57 000 zł na wypłatę świadczeń motywacyjnych dla funkcjonariuszy (pierwsza ze wspomnianych korekt);

Radny Jan Rochewicz dołączył do spotkania.

- zwiększenie w Starostwie Powiatowym o 20 228 zł w związku z uaktualnieniem opłat komunikacyjnych;

- zwiększenie o 29 144 zł – są to środki z Funduszu Przeciwdziałania Covid-19 na zabezpieczenie DPS w Grodzicznie przez wzrostem zakażeń;
- zwiększenie o 5 884 zł na realizację zadań związanych ze specjalną organizacją nauki w szkołach i przedszkolach – jest to druga korekta wynikająca z decyzji Wojewody;
- zmniejszenie o 43 591 zł środków dla Powiatowego Urzędu Pracy przeznaczonych na wynagrodzenia;

Zmiany w planie wydatków:

- zwiększenie o 125 tys. zł na zadania inwestycyjne na drogach publiczne powiatowe;
- zwiększenie o 57 000 zł na wypłatę świadczeń motywacyjnych dla funkcjonariuszy Komendy Powiatowej PSP;
- zmniejszenie o 9 280 zł w związku z uaktualnieniem planu poręczeń;
- zwiększenie o 5 884 zł na realizację zadań związanych ze specjalną organizacją nauki w szkołach i przedszkolach;
- zwiększenie o 29 144 zł dla DPS w Grodzicznie na zabezpieczenie przed Covid-19;
- zmniejszenie o 43 591 zł środków dla Powiatowego Urzędu Pracy.

Skarbnik poinformował, że jeżeli chodzi o inwestycje, planuje się kontynuację przedsięwzięcia polegającego na opracowaniu dokumentacji na przebudowę mostu w Pustkach na rzece Drwęcy. Zadanie było rozpoczęte w 2019 r., wówczas wydatkowano 15 100 zł. W 2020 wydatkowano 23 805 zł. W 2021 r. planuje się wydać 30 tys. zł. Łączna wartość zadania - 68 905 zł. Ponadto, planuje się przystąpienie do opracowania dokumentacji na przebudowę drogi na odcinku Wielka Tymawa – Łąkorz – wartość zadania 95 tys. zł. Planuje się także zakup sprzętu komputerowego za kwotę 40 tys. zł. Planowana wartość zadań inwestycyjnych na 2021 r. to 13 390 888 zł. Skarbnik poinformował, że przedstawione zmiany zostały uwzględnione w WPF.

Radny Marek Romanowski zapytał jaki ostatecznie będzie udział finansowy gminy Biskupiec w remoncie drogi Szwarcenowo – Krotoszyny – Wonna? Radny dodał, że Starosta rozmawiał z Wójtem w tej sprawie, jakie są ustalenia?

Starosta odpowiedział, że na dziś można mówić jedynie o udziale procentowym. Gmina i powiat płacą po 50% wkładu własnego. Jakie będzie dofinansowanie z programu na razie nie wiadomo, nie ma rozstrzygnięcia Premiera w tej sprawie.

Radny Wojciech Kozłowski zapytał o pomoc finansową gminy Biskupiec na opracowanie dokumentacji na remont drogi Wielka Tymawa – Łąkorz. Wiadomo ile będzie kosztowała dokumentacja?

Skarbnik odpowiedział, że koszt opracowania dokumentacji wynosi 95 tys. zł i w całości będzie pokryty ze środków gminy Biskupiec.

Starosta dodał, że na razie jest to koszt szacunkowy, koszt ostateczny będzie znany po przeprowadzeniu postępowania na wyłonienie wykonawcy.

Starosta uściślił, że to, że gmina Biskupiec wystąpiła z propozycją, że pokryje koszty opracowania dokumentacji na tę drogę nie oznacza, że kolejną drogą do realizacji po wykonaniu remontu drogi Krotoszyny – Wonna – Szeplerzyzna, będzie droga Wielka Tymawa – Łąkorz. Są do wykonania drogi w innych gminach. Niemniej jednak, Starosta dziękuje Wójtowi, że wyszedł z taką propozycją. Będzie gotowa kolejna dokumentacja na wykonanie inwestycji.

Przewodniczący zapytał czy są jeszcze pytania do budżetu. Radni nie mieli pytań.

Przewodniczący powiedział, że wszyscy radni otrzymali stanowisko Komisji Oświaty odnośnie przekształceń szpitali. Wpłynęła także propozycja radnych Klubu PiS. Komisja przygotowała ostateczne stanowisko w tej sprawie, które zostanie zaakceptowane jako stanowisko Rady Powiatu. Przewodniczący poprosił o zabranie głosu radnego Marka Piątkowskiego, Przewodniczącego Komisji Oświaty, Kultury, Polityki Społecznej i Ochrony Zdrowia.

Dwie wersje stanowisk i pismo Radnych Klubu PiS – załącznik numer 1.

Radny Piątkowski podziękował za jednomyślność, że udało się wypracować wspólne stanowisko. Były drobne uwagi, ale udało się je uwzględnić w porozumieniu z radnym Łydzimskim (Klub PiS). Powstało stanowisko Komisji Oświaty, a tak naprawdę stanowisko Rady Powiatu, bo w posiedzeniu Komisji, na którym była omawiana ta sprawa brali udział prawie wszyscy radni. Radny wyraził nadzieję, że bez względu na poglądy wszyscy zgadzają się co do tego, że dla naszego powiatu jest najważniejsze istnienie szpitala oraz bezpieczeństwo, zdrowie i życie mieszkańców powiatu.

Starosta powiedział, że jak dobrze rozumie, stanowisko Komisji staje się stanowiskiem Rady Powiatu. Jeśli ktoś ma jakieś uwagi do jego treści, wątpliwości jak głosować, powinien dziś je przedstawić. Starosta zapytał czy jest obecny radny Zdanowski.

Przewodniczący odpowiedział, że jeszcze jest nieobecny.

Starosta powiedział, że coś się już zmienia jeżeli chodzi o plany restrukturyzacji szpitali, także nie wiadomo jakim tokiem ostatecznie to pójdzie. Możliwe, że stanie na tym, że szpitale pozostaną w gestii samorządów, tak jak oświata, będą przekazywane środki i samorzady sobie z tym poradzą albo będą do tego dokładać. Starosta stwierdził, że jeżeli chodzi o to, że system wymaga takiej gruntownej przebudowy, jego zdaniem teraz nie jest na odpowiedni czas. W

tej chwili mamy zdecydowanie większy problem z opanowaniem pandemią. Starosta stwierdził, że jeśli teraz nie będą podjęte stanowcze decyzje, to obawia się, że pandemia tak się rozleje, że potem tego nie opanujemy. Dzienny wynik zakażeń zbliża się do 30 tysięcy, strach pomyśleć co będzie jutro i po świętach. Pewnie będzie potrzeba zwiększenia miejsc w szpitalach. Gorzej będzie z kadrą, która jest już bardzo wyczerpana.

Radny Mieczysław Łydziański zgłosił literówkę – w trzecim akapicie w czwartym wersie – zamiast „czterooddziałowy” winno być „czterooddziałowy”.

Przewodniczący powiedział, że literówka będzie poprawiona.

Radny Jacek Rydel powiedział, że chciałby poruszyć inną kwestię. Dziś radny był obecny na sesji Rady Gminy Kurzętnik. Sołtys z Brzozia Lubawskiego zgłosił prośbę, że przy budowie obwodnicy Nowego Miasta, ciężarówki pracują i powstają duże hałdy piasku. I w rejonie Brzozia, a dokładnie wsi Bratuszewo, powstają jakieś nieczystości w postaci materiału budowlanego. Radny nie był tam na miejscu, ale na bieżąco przekazuje prośbę o interwencję. Ponadto, na sesji w Kurzętniku podjęto temat petycji, która wpłynęła też do powiatu. Chodzi o sprzeciw mieszkańców wobec składowania nieczystości w miejscowości Nielbark. Petycję podpisało kilkadziesiąt osób, które obawiają się, że w Nielbarku powstanie składowisko odpadów. Radny zapytał czy pan Starosta lub ktoś z Zarządu mógłby przybliżyć sprawę pozostałym radnym, bo budzi ona wiele emocji. Radny stwierdził, że nie ma Naczelnika Wydziału Środowiska, ale może pan Starosta mógłby przybliżyć temat, żeby wszyscy radni byli zorientowani.

Starosta powiedział, że budowa obwodnicy to przedsięwzięcie. Jest monitorowana na bieżąco. Każdy sygnał, który jest przekazywany do Zarządu Dróg, jest sprawdzany. Nie uda się tak zrobić, że za każdą ciężarówką, przejedzie szczotka i posprząta. Potrzeba też trochę wyrozumiałości ze strony mieszkańców. Starosta powiedział, że z firmą PORR współpracuje się bardzo dobrze. Firma reaguje na każdy sygnał. Dyrektor ZDP może to potwierdzić. Jeżeli chodzi o drugą sprawę, Naczelnik Wydziału zdał mu dokładną relację ze swojego uczestnictwa w posiedzeniu komisji i sesji RG Kurzętnik. W tej sprawie pierwszy ruch należy do gminy. Starostwo nie ma jeszcze nic do tego. Starosta powiedział, że należy zachować dużą wstrzeźliwość w wypowiedziach. Starosta zwrócił się do radnego Rydla, żeby nie było takich wypowiedzi, że „Starostwo też nie jest przychylnie temu przedsięwzięciu”. Poprosił, aby nie mówić tak w imieniu Starosty. Pierwszy ruch należy do gminy.

Wicestarosta Jerzy Czapliński poinformował, że dziś wspólnie z Dyrektorem ZDP objeżdżał część trasy budowanej obwodnicy od strony drogi krajowej w Nielbarku, Bratuszewa, Sugajenka, Boleszyna. Oglądali to, co na bieżąco naprawiają pracownicy firmy PORR. Pani

Dyrektor była zadowolona. Te usterki, które są zgłaszane, na bieżąco są usuwane i na pewno to, o czym mówił sołtys z Brzozia też będzie naprawione.

Radny Marek Romanowski poruszył temat funkcjonowania szpitala. Zgłoszono do niego sprawę pięcioletniego dziecka, które przewróciło się w domu, na ręce, płakało. Ojciec pojechał do szpitala, było to około godziny 20 i z jego relacji wynika, że w szpitalu nic nie zrobiono. Nie wykonano zdjęcia RTG, nie podano dziecku środka przeciwbólowego, tylko od razu odesłano rodziców do Olsztyna. W szpitalu jest oddział chirurgii, sprawa nie była bardzo skomplikowana. Rodzice nie dysponują samochodem i musieli organizować sobie transport, żeby 120 kilometrów jechać do Olsztyna. Radny zapytał czy takie postępowanie wynika, że szpital nie ma takich procedur i od razu odsyła na oddział dziecięcy czy też tego typu zabiegów nie ma w kontrakcie i nie dostałby za to zwrotu środków; czy może przyczyna jest jeszcze inna. W eter poszła informacja, że rodzice zostali odesłani.

Przewodniczący powiedział, że trudno się odnieść do takiej indywidualnej sprawy.

Starosta powiedział, że nie chce wypowiadać się na ten temat szczegółowo. Na pewno chodzi o to jakie szpital ma procedury w kontrakcie; że nie ma chirurgii dziecięcej. Jeżeli chodzi o kwestię podania leku przeciwbólowego, trudno wyrokować. Generalnie zasada jest taka, że osoby przekazywane są do szpitali specjalistycznych na przykład jeśli jest sprawa udarowa, to od razu pacjent jest przekazywany do Iławy.

Do spotkania dołączył radny Zdanowski.

Radna Barbara Grzywacz powiedziała, że sama doświadczyła tego na przykładzie swojej córki. Kiedy było potrzebne udzielenie pomocy specjalistycznej, też była informacja, że nasz szpital nie przyjmuje dzieci, tylko od razu odsyła do Olsztyna. Radna wyraziła wątpliwość, że szpital może podejmować jakieś czynności. W przedstawionym przez radnego przypadku na pewno nie było złej woli lekarzy.

Starosta powiedział, że wyjątkiem są sytuacje kiedy jest zagrożenie życia. Gdyby było zagrożenie życia, to na pewno nikt by dziecka nie odsyłał do odległego szpitala. Gdyby była potrzeba przekierowania, to na pewno odbyłoby się to karetką z obsługą medyczną.

Przewodniczący poinformował, że do Biura Rady wpłynął mail z prośbą o przedstawienie sprawy dotyczącej stosowania środka chemicznego glifosat (załącznik numer 2) Przewodniczący poinformował, że od tego są odpowiednie instytucje, przepisy regulują dyrektywy UE. Rada Powiatu nie zajmuje się tego typu tematami.

Starosta powiedział, że wpłynęła interpelacja dotycząca zintensyfikowania działań jeżeli chodzi o remonty dróg. Kończy się zima, przychodzi wiosna, osusza się teren. Ani Zarząd Powiatu ani Zarząd Dróg Powiatowych nie śpią. Drogi będą naprawiane po zimie. Asfaltowe

i jedna gruntowa. Starosta poprosił, aby nie pisać w formie interpelacji o czymś co jest oczywistością. Co roku remonty dróg wiosną są robione, potem w ciągu roku też jeżeli zachodzi taka potrzeba. Na ile nas stać, tyle robimy.

Przewodniczący zapytał czy ktoś chce jeszcze zabrać głos. Nikt się nie zgłosił.

Przewodniczący podziękował za obecność na posiedzeniu, a następnie zamknął obrady.

Przewodniczący Rady Powiatu

Kazimierz Wiśniewski

Protokół sporządziła:

Anna Andrzejczak